

ОСТ 17308—71 Шпагат из лубяных волокон

Изменение № 2
(взамен изменения № 1)

Пункт 1.1. Заменить слова: «и нормальную» на «нормальную и обыкновенную».

Пункт 1.3 изложить в новой редакции (кроме табл. 1):

«1.3. Шпагат повышенной и нормальной групп по физико-механическим показателям должен соответствовать требованиям указанным в табл. 1.

Для шпагата обыкновенной группы — полированного двухниточного линейной плотностью 1,67 и 3,34 ктекс и одноплеточного линейной плотностью 3,34 ктекс устанавливается:

допускаемое отклонение по линейной плотности $\pm 10\%$;

минимальная разрывная нагрузка на 12% ниже минимальной нормы, предусмотренной в табл. 1;

коэффициент вариации по разрывной нагрузке не более 20%».

Пункты 1.7, 1.10. Заменить слова: «нормальной группы» на «нормальной и обыкновенной групп».

Пункт 1.11 изложить в новой редакции:

«1.11. Шпагат нормальной и обыкновенной групп, соответствующий требованиям настоящего стандарта по разрывной нагрузке и имеющий коэффициент вариации по разрывной нагрузке выше норм, установленных настоящим стандартом, но не более, чем на 25% относительных, относится ко второму сорту».

Раздел 1 дополнить новым пунктом — 1.12:

(Продолжение см. стр. 114)

(Продолжение изменения к ГОСТ 17308—71)

«1.12. В условном обозначении шпагата: первые две буквы — наименование изделия; последующие цифры — линейная плотность шпагата; следующая буква — вид отделки (П — полированный; Н — неполированный); цифра — количество нитей в шпагате; последняя буква — группа шпагата (П — повышенная, Н — нормальная, О — обыкновенная) и обозначение настоящего стандарта.

Примеры условного обозначения шпагата

Шпагат из лубяных волокон номинальной результирующей линейной плотности 0,84 ктекс, полированный, двухниточный, повышенной группы, по ГОСТ 17308—71:

ШЛ 0,84 П2П ГОСТ 17308—71

Шпагат из лубяных волокон номинальной результирующей линейной плотности 2,50 ктекс, неполированный, однопниточный, нормальной группы по ГОСТ 17308—71:

ШЛ 2,5 Н1Н ГОСТ 17308—71

Шпагат из лубяных волокон номинальной результирующей линейной плотности 8,35 ктекс, полированный, шестиниточный, повышенной группы по ГОСТ 17308—71:

ШЛ 8,35 П6П ГОСТ 17308—71».

Пункт 3.1 исключить.

Пункт 3.2. Заменить ссылку: ГОСТ 6611.2—69 на ГОСТ 6611.1—73.

Пункт 3.3. Заменить ссылку: ГОСТ 6611.3—69 на ГОСТ 6611.2—73.

Пункт 3.4. Заменить ссылку: ГОСТ 6611.5—69 на ГОСТ 6611.4—73.

Пункт 3.5. Заменить ссылку: ГОСТ 6611.6—69 на ГОСТ 6611.0—73.

Пункт 3.6. Заменить ссылку: ГОСТ 6303—59 на ГОСТ 6303—72.

Пункт 4.1. Второй абзац дополнить словами: «с допуском отклонением $\pm 15\%$ ».

(Продолжение см. стр. 115)

(Продолжение изменения к ГОСТ 17308—71)

Пункт 4.3 изложить в новой редакции:

«4.3. Шпагат в бобиных или мотках укладывают в кипы. Бобины и мотки перевязывают веревкой по ГОСТ 1868—72. Кипы упаковывают в паковочную ткань по ГОСТ 5530—71».

Пункт 4.8. Подпункт б изложить в новой редакции:

б) условного обозначения шпагата».

Срок введения изменения № 2 01.10.77.

Пост. № 1659 30.06.77. Государственные стандарты СССР. Информ. указатель № 8 1977 г.).